
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025 – Nº 2574 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5665, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:        

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, constante no Decreto nº 5647, de 19 de março de 2025, publicado no Órgão 

Oficial nº 2563, de 19 de março de 2025 e do Edital de Chamamento nº 060/2025, de 19 de março de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2563, de 19 

de março de 2025, classificados no Concurso Público nº 001/2023, estando os candidatos consequentemente eliminados do Concurso Público nº 

001/2023, em razão das motivações abaixo: 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL - ARTES 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE 

     

   MOTIVAÇÃO 

THIAGO BATALHA 

XAVIER 

 

0051766 3º 5647/2025 
Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no prazo legal 

para a apresentação da 

documentação obrigatória. 

SAULO RODRIGUES 0053574 2º (COTA – negro) 5647/2025 

Autodeclarado 

étnico racial 

(negro) 

Apresentação de Termo de 

Desistência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ENSINO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA INGLESA 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DECRETO DE 

NOMEAÇÃO 

Nº 

MODALIDADE 

     

   MOTIVAÇÃO 

MATEUS SERAPHIN 

BUZON 
0051225 

4º 

 
5647/2025 

Ampla 

Concorrência 

Não comparecimento no prazo legal 

para a apresentação da 

documentação obrigatória. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 07 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal



Vargem Alta, segunda-feira, 07 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2574 Página 2 de 06 

DECRETO Nº 5666, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

APROVA A INSTRUÇÃO NORMATIVA SSP Nº 001/2019 - VERSÃO 

02, QUE DISPÕE SOBRE ORIENTAÇÕES, PROCEDIMENTOS E 

FUNCIONAMENTO DA DISPENSAÇÃO DE FRALDAS 

DESCARTÁVEIS PARA PACIENTES ASSISTIDOS PELO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE-SUS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovada a Instrução Normativa SSP Nº 001/2019 - Versão 

02, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, que dispõe 

sobre orientações, procedimentos e funcionamento da dispensação de 

fraldas descartáveis para pacientes assistidos pelo Sistema Único de 

Saúde-SUS. 

Art. 2º Caberá à Secretaria Municipal de Saúde a divulgação da 

Instrução Normativa ora aprovada. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 07 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 062/2025           

CESSÃO NA FORMA DE REQUISIÇÃO DA SERVIDORA MARLUCIA 

DA PENHA SILVEIRA VALERIANO AO JUÍZO ELEITORAL DA 35ª 

ZE – ICONHA (SEDE), RIO NOVO DO SUL E VARGEM ALTA.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a Resolução TER-ES nº 18/2025 - Processo SEI nº 

0000953-10.2025.6.08.8035 – 35ª Zona Eleitoral – Iconha (Sede), Rio 

Novo do Sul e Vargem Alta/Es, tendo como o Requerente o Juízo 

Eleitoral da 35ª ZE – ICONHA (SEDE), Rio Novo do Sul e Vargem Alta; 

CONSIDERANDO o processo nº 2025-Q211X – E-Docs – Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta de 21/02/2025; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, da Lei Complementar nº 

10/2003 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Vargem 

Alta. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica cedida temporariamente pelo prazo de 1 (um) ano, a partir 

de 08/04/2025, com ônus para o Município de Vargem Alta, na forma 

de Requisição ao Juízo Eleitoral da 35ª ZE – Iconha (Sede), Rio Novo 

do Sul e Vargem Alta, para atuar na 35ª ZE – Iconha (Sede), Rio Novo 

do Sul e Vargem Alta, conforme processos acima, a servidora Marlucia 

da Penha Silva Valeriano, cargo de provimento efetivo Atendente, data 

de admissão 03/11/1997, matrícula funcional 000132. A Requisição 

pode ser prorrogada por mais 4 (quatro) anos, mediante autorização 

prévia dos membros do TRE/ES e publicação no Diário da Justiça 

Eleitoral, em caso de não haver manifestação, fica a servidora ciente 

de seu retorno à esta municipalidade. 

Art. 2º Caso a servidora cedida seja nomeada ou designada para cargo 

em comissão ou função de confiança pelo Requerente, fica sob a 

responsabilidade do mesmo o pagamento da respectiva remuneração 

e encargos decorrentes.  

Art. 3º A presente Cessão/Requisição não gera qualquer prejuízo 

funcional à servidora cedida, sendo-lhe garantidos todos os direitos e 

vantagens inerentes ao seu vínculo funcional junto à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.   

 Vargem Alta-ES, 07 de abril de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: MARCOPOLO S/A 

OBJETO ADESÃO A ARP 0004-2023 DO FUNDO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, cujo objeto é o registro de 

preços para a eventual aquisição de ônibus rural escolar, dos tipos ore 

1 4x4, ore 1, ore 2, ore 3, e ônibus urbano escolar acessível, do tipo 

onurea piso baixo, pelos estados, distrito federal e municípios, para o 

transporte escolar diário de estudantes das redes públicas de ensino, 

no âmbito do programa caminho da escola. 

VALOR: R$ 616.150,61 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2025.071E0700001.16.0006 

Vargem Alta, 07/04/2025 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000080/2025 

ID: 2025.071E0700001.16.0006                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCOPOLO S/A 

OBJETO: ADESÃO A ARP 0004-2023 DO FUNDO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, CUJO OBJETO É O 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

ÔNIBUS RURAL ESCOLAR, DOS TIPOS ORE 1 4X4, ORE 1, ORE 2, 

ORE 3, E ÔNIBUS URBANO ESCOLAR ACESSÍVEL, DO TIPO 

ONUREA PISO BAIXO, PELOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E 

MUNICÍPIOS, PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE 

ESTUDANTES DAS REDES PÚBLICAS DE ENSINO, NO ÂMBITO DO 

PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 

VALOR: 616.150,61 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 21 de fevereiro de 2026 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00298-156900000000 - 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(090100.1236100492.056.44905200000.156900000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

             Vargem Alta, 07 de abril de 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 07 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2574 Página 3 de 06 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO PARA CADASTRO DE 

RESERVA DO EDITAL Nº 027/2024 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES. 

Abertura: 07/04/2025, até 09/04/2025 às 17h. 

Objeto: Registro de preço para a eventual e futura aquisição de mudas 

de uva, destinado a atender os produtores rurais do município de 

Vargem Alta/ES. Documentos disponíveis nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 07/04/2025. ID: 2024.071E0700001.02.0018 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2025.071E0700001.09.0011 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021, 
ART.75, INCISO VIII, na contratação da empresa LIL CONSTRUCOES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 29.178.633/0001-76 , especializada na EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE BUEIROS NAS COMUNIDADES DE CAPIVARA, 
SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS E CANUDAL., o valor global da presente 
contratação é de R$ 310.576,36 ( trezentos e dez mil quinhentos e 
setenta e seis reais e trinta e seis centavos ),conforme planilha 
orçamentária presente no processo de licitação com protocolo nº 2025-
XW6VZ/2025.  

Vargem Alta, 04 de abril de 2025. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 023/2025  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 080/2023 

O Secretário de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 5520/2025, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado, conforme homologado 

através do Edital SEME nº 083/2023, para preenchimento de vaga 

temporária de acordo com as normas estabelecidas no presente Edital, 

bem como as estabelecidas nos Editais SEME nº 080/2023 e 087/2023. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, Centro – Vargem Alta/ES, ao lado do Parque de 

Exposições “Lair Alvarenga” no dia e horário estabelecido conforme 

Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

2. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

2.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado 

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para 

suprir as necessidades temporárias da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 07 de abril de 2025. 

Walaci Pizetta 

Secretário de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 5520/2025 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – MATEMÁTICA 

Data da escolha de vaga: 09/04/2025 

Horário: 08h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

19º 1367 
SUELEN PORTO 

MENDES* 

20º 1195 
JESSICA PIANISSOLLA 

DALFIOR 

21º 1014 
JULIANA PAIVA 

FERRAZ 

22º 1054 
LORENA ANDRADE 

PEREIRA 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 07 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2574 Página 4 de 06 

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta* 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta* 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de 

Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida* 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. * 

OBS: Quando a entrega de documentos se fizer por procurador, as 

declarações e fichas marcadas com * deverão estar devidamente 

assinadas pelo candidato. 

_______________________________________________________________ 

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 024/2025  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 012/2024 

O Secretário de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 5520/2025, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.3 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, Parque de Exposições Lair Alvarenga, Centro – Vargem 

Alta/ES, no dia e horário estabelecido para cada cargo, conforme 

Anexo I do presente edital. 

1.4 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato de 

inscrição, para conferência por membro da comissão de processo 

seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o candidato será 

SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo seletivo. 

3. Da formalização do contrato. 

2.2 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

3.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

4. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado 

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para 

suprir as necessidades temporárias da Secretaria Municipal de 

Educação. 

Vargem Alta/ES, 07 de abril de 2025. 

Walaci Pizetta 

Secretário de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 5520/2025 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – LÍNGUA PORTUGUESA 

Data da escolha de vaga: 09/04/2025 

Horário: 09h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 

INSCRIÇÃO 

NOME 

7º 1773 YURI BRAZ DE OLIVEIRA* 

8º 1606 
MILCA CRUZ 

SCANTAMBURLO 

9º 1749 MAISA VIALLI SERAFIM 

10º 1599 
GUSTAVO DE SOUZA 

FERNANDES 

11º 1833 
FERNANDA DO 

NASCIMENTO THOMAZINI 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 07 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2574 Página 5 de 06 

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta* 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta* 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de 

Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida* 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta.* 

 

OBS: Quando a entrega de documentos se fizer por procurador, as 

declarações e fichas marcadas com * deverão estar devidamente 

assinadas pelo candidato. 

_______________________________________________________________ 

SAAE 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Processo administrativo nº 020/2025  - ID CidadES: 

2025.071E0100001.09.0019 

Trata-se de demanda do  SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Vargem Alta-ES, para Aquisição de materias elétricos para 

manutenção preventiva e corretiva das redes elétricas, painéis e demais 

equipamentos e instalações do SAAE no ano de 2025.  Para a presente 

contratação foi realizada a abertura de Procedimento de Contratação 

Direta através de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II 

da Lei 14.133/21, tendo em vista que, estes materiais são necessários 

para atender as necessidades cotidianas para a manutenção das 

instalações do SAAE de Vargem Alta, garantindo o pleno 

funcionamento das redes elétricas, painéis e a operação eficiente dos 

equipamentos, em conformidade com as normas vigentes, garantindo 

o funcionamento do sistema de abastecimento de água e coleta de 

esgoto do SAAE, contemplando a redução do custo com estoque de 

materiais de reposição. O SAAE, responsável exclusivamente pelos 

serviços de saneamento básico no município, depende de diversos 

equipamentos elétricos para a prestação desses serviços. Assim, a 

aquisição contínua de materiais elétricos é essencial para a realização 

de manutenções preditivas, preventivas e corretivas, bem como para 

melhorias e ampliações das instalações. Essa iniciativa contribui 

diretamente para o bom funcionamento das Captações e Estações de 

Tratamento de Água e Esgoto, assegurando a eficiência operacional do 

sistema.  O valor estimado total da contratação é de R$ 22.371,07 (vinte 

e dois mil trezentos e setenta e um reais e sete centavos), que será 

utilizado sob demanda, de acordo com a necessidade da Autarquia, 

conforme relatório de pesquisa de preços anexo ao processo de 

Dispensa de Licitação nº 018/2025. O Setor de Contabilidade certifica 

a existência de dotação orçamentária para suportar a presente 

despesa, demonstrando a compatibilidade da previsão de recursos 

orçamentários com o compromisso a ser assumido. Os documentos 

constantes no processo comprovam que o futuro contratado preenche 

os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária. Por todo 

exposto, considerando que a instrução do presente processo atende ao 

disposto no referido artigo, aprovo os atos praticados e autorizo que 

seja promovida a contratação das empresas EDUARDO MAYCON 

FILADELPHO SILVA 14107334759, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o n.º 41.604.169/0001-38, com sede na Rua 

Guilherme Magnago, sn - Centro - Vargem Alta - ES - CEP: 29.295-000 

vencedora nos itens 1 , 16 , 22 e 23 no valor total de R$ 10.781,00 (dez 

mil setecentos e oitenta e um reais), JJ ELETRIC LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.030.314/0001-16, com 

sede na Avenida Lourival Nunes, 480 - Jardim Limoeiro - SERRA - ES 

- CEP: 29.164-050 vencedora nos itens 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 13 , 

15 , 17 , 18 , 19 , 20 e 21 no valor total de R$ 11.103,59 (onze mil cento 

e três reais e cinquenta e nove centavos) e S S PASSOS, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.760.296/0001-

65, com sede na Rua Jose Rosa Machado, 106 - Abelardo Machado - 

Cachoeiro de Itapemirim - ES - CEP: 29.309-278 vencedora nos itens 

10 , 11 , 12 e 14 no valor total de R$ 486,48 (quatrocentos e oitenta e 

seis reais e quarenta e oito centavos). 

Por fim, ADJUDICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação, nos 

termos do Artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021. 

Vargem Alta/ES, 07 de abril de 2025. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

DIRETOR 

_______________________________________________________________ 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Processo administrativo nº 036/2025  - ID CidadES: 

2025.071E0100001.09.0023 

Trata-se de demanda do  SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Vargem Alta-ES, para Aquisição de materiais e peças para 

manutenção preventiva e corretiva em  misturador de produto químico, 

bombas de água, e outros, para atender ao SAAE no ano de 2025. Para 

a presente contratação foi realizada a abertura de Procedimento de 

Contratação Direta através de Dispensa de Licitação, com fundamento 

no Art. 75, II da Lei 14.133/21, tendo em vista que, estes materiais são 

necessários para atender as necessidades cotidianas do SAAE 

garantindo o funcionamento do sistema de abastecimento de água e 

coleta de esgoto do SAAE, contemplando a redução do custo com 

estoque de materiais de reposição. O quantitativo e especificação foi 

alcançado baseado no material utilizado nos anos de 2023 e 2024, 

também foi levado em consideração a necessidade de materiais para a 

recuperação das bombas em uso e das bombas reserva do SAAE. 

Cabe aqui ressaltar que se tratam de materiais diversos de quantitativos 

pequenos por se tratar de várias bombas de marcas diferentes, 

conforme relação de equipamentos no processo.  O valor estimado total 

da contratação é de R$ 18.704,01 (dezoito mil setecentos e quatro reais 

e um centavo), que será utilizado sob demanda, de acordo com a 

necessidade da Autarquia, conforme relatório de pesquisa de preços 

anexo ao processo de Dispensa de Licitação nº 022/2025. O Setor de 

Contabilidade certifica a existência de dotação orçamentária para 

suportar a presente despesa, demonstrando a compatibilidade da 

previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 07 de abril de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2574 Página 6 de 06 

assumido. Os documentos constantes no processo comprovam que o 

futuro contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação 

mínima necessária. Por todo exposto, considerando que a instrução do 

presente processo atende ao disposto no referido artigo, aprovo os atos 

praticados e autorizo que seja promovida a contratação das empresas 

EDUARDO MAYCON FILADELPHO SILVA 14107334759, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.604.169/0001-

38, com sede na Rua Guilherme Magnago, sn - Centro - Vargem Alta - 

ES - CEP: 29.295-000 vencedora nos itens 9 , 10 , 11 , 12 , 13 , 19 , 26 

e 27 no valor total de R$ 16.734,50 (dezesseis mil setecentos e trinta e 

quatro reais e cinquenta centavos), JJ ELETRIC LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.030.314/0001-16, com 

sede na Avenida Lourival Nunes, 480 - Jardim Limoeiro - SERRA - ES 

- CEP: 29.164-050 vencedora nos itens 1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 14 , 15 , 

18 , 22 , 23 , 24 e 25 no valor total de R$ 1.637,86 (um mil seiscentos e 

trinta e sete reais e oitenta e seis centavos) e S S PASSOS, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.760.296/0001-

65, com sede na Rua Jose Rosa Machado, 106 - Abelardo Machado - 

Cachoeiro de Itapemirim - ES - CEP: 29.309-278 vencedora nos itens 8 

, 16 , 17 , 20 e 21 no valor total de R$ 476,65 (quatrocentos e setenta e 

seis reais e sessenta e cinco centavos).  

Por fim, ADJUDICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação, nos 

termos do Artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021. 

Vargem Alta/ES, 07 de abril de 2025. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

DIRETOR 

_______________________________________________________________ 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Processo administrativo nº 037/2025  - ID CidadES: 

2025.071E0100001.09.0024 

Trata-se de demanda do  SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Vargem Alta-ES, para Aquisição de massa asfáltica, para atender ao 

SAAE de Vargem Alta. Para a presente contratação foi realizada a 

abertura de Procedimento de Contratação Direta através de Dispensa 

de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21, tendo em 

vista que, considerando a necessidade de quebrar o asfalto já existente 

para confecção de novas redes de abastecimento e esgoto, ou até 

mesmo para o concerto das redes existentes, é necessária a aquisição 

do produto para refazer o asfalto ora quebrado. O valor total da 

contratação é de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), conforme 

relatório de pesquisa de preços anexo ao processo de Dispensa de 

Licitação nº 023/2025. O Setor de Contabilidade certifica a existência 

de dotação orçamentária para suportar a presente despesa, 

demonstrando a compatibilidade da previsão de recursos 

orçamentários com o compromisso a ser assumido. Os documentos 

constantes no processo comprovam que o futuro contratado preenche 

os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária. Por todo 

exposto, considerando que a instrução do presente processo atende ao 

disposto no referido artigo, aprovo os atos praticados e autorizo que 

seja promovida a contratação da empresa MARTINELLI PAVIMENTOS 

ESPECIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o n.º 20.588.145/0001-62, com sede na Rodovia Governador Mario 

Covas, 1864 - Padre Mathias - Cariacica - ES - CEP: 29.157-100 

vencedora no item 1 no valor total de R$ 7.600,00 (sete mil seiscentos 

reais).  

Por fim, ADJUDICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação, nos 

termos do Artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021. 

Vargem Alta/ES, 07 de abril de 2025. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

DIRETOR 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA  

GABINETE  

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


